
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
ЕЛИЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА - 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

Вилюйская ул., д.4, г. Елизово, Камчатский край, 684000 тел. факс 6-11-53, 
E-mail: priemnaya.uoelz@elizovomr.ru

ПРИКАЗ
ОТ

О подготовке к проведению 
школьного этапа 
Всероссийской олимпиады 
школьников в 2023-2024 
учебном году

В целях создания условий для выявления одаренных школьников и 
развития их способностей и интереса к научно-исследовательской 
деятельности, в соответствии с Приказом Министерства Просвещения РФ 
от 27.11.2020 № 678 (с изменениями и дополнениями от 16.08.2021, 
14.02.2022, 26.01.2023), планом работы Управления образования
Администрации Елизовского муниципального района на 2023 - 2024 
учебный год,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить состав муниципальных предметно-методических комиссий с 
целью организации и проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады 
школьников (далее - Олимпиада) (приложение №1).
2. Утвердить требования к оформлению олимпиадных заданий, критериев 
оценивания, ответов к олимпиадным заданиям школьного этапа Олимпиады 
(приложение №2).
3. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений 
довести настоящий приказ до сведения работников, включенных в состав 
муниципальных предметно-методических комиссий.
4. Председателям муниципальных предметно-методических комиссий:

4.1. Ознакомить муниципальные предметно-методические комиссии с 
Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 
утвержденным Приказом Министерства Просвещения РФ от 27.11.2020 № 
678 (с изменениями и дополнениями от 16.08.2021, 14.02.2022, 
26.01.2023).

4.2. Ознакомить муниципальные предметно-методические комиссии с 
методическими рекомендациями центральных предметно-методических 
комиссий Олимпиады на 2023-2024 учебный год ( ).https://vserosolimp.edsoo.ru/

4.3. Обеспечить соблюдение всеми членами муниципальных предметно­
методических комиссий конфиденциальности в соответствии с действующим 

mailto:priemnaya.uoelz@elizovomr.ru
https://vserosolimp.edsoo.ru/


законодательством Российской Федерации при составлении, проверке, 
передаче, хранении олимпиадных заданий и ответов к ним, критериев оценки 
для школьного этапа Олимпиады.

4.4. Обеспечить контроль подготовки олимпиадных заданий, критериев и 
ответов разработчиками.
5. Ответственным разработчикам олимпиадных заданий, критериев 
оценки, ответов для формирования банка данных:

5.1. В срок до 06.09.2023 года составить олимпиадные задания на 
основе содержания образовательных программ начального общего, основного 
общего и среднего общего образования углубленного уровня и 
соответствующей направленности (профиля) и сформировать из них 
комплекты заданий для школьного этапа Олимпиады с учетом методических 
рекомендаций, подготовленных центральными предметно-методическими 
комиссиями Олимпиады.

5.2. Разработать критерии оценки и подготовить ответы к 
олимпиадным заданиям для школьного этапа Олимпиады.

5.3. Направить материалы (олимпиадные задания, критерии 
оценивания и ответы к олимпиадным заданиям), подготовленные в 
соответствии с утвержденными в п.2 настоящего приказа требованиями 
Экспертам.
6. Экспертам муниципальных предметно-методических комиссий по 
проверке олимпиадных заданий, критериев оценки, ответов к олимпиадным 
заданиям в срок до 09.09.2023 года:

6.1. Осуществить проверку олимпиадных заданий, критериев оценки и 
ответов к олимпиадным заданиям, составленных основными разработчиками 
муниципальных предметно-методических комиссий на соответствие 
рекомендациям центральных предметно-методическими комиссиями 
Олимпиады, а также корректность представления заданий;

6.2. Результаты проверки оформить протоколом, подписанным 
председателем комиссии.

6.3. Представить подготовленные материалы (комплекты олимпиадных 
заданий, ответы к ним, критерии, сканкопии протоколов экспертов) на 
утверждение в Организационный комитет школьного и муниципального этапа 
Всероссийской олимпиады школьников Елизовского муниципального района 
в зашифрованном виде.
7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
координатора проведения Олимпиады в Елизовском муниципальном районе - 
заместителя директора по методической и исследовательской работе МБУ ДО 
«Центр «Луч» Стриженкову А.А.

С.В. ВорушиловНачальник Управления образ

Исп.: заместитель директора по МиИР МБУ ДО «Центр «Луч» 
Стриженкова А. А 
6-53-65



Дорожная карта подготовки комплектов олимпиадных заданий к ВсОШ 
на 2023 - 2024 учебный год:

№ 
п/п

Временной 
промежуток

Ответственные

1 до 06.09.2023 года Составить олимпиадные задания 
на основе содержания 
образовательных программ 
начального общего, основного 
общего и среднего общего 
образования углубленного уровня 
и соответствующей 
направленности (профиля) и 
сформировать из них комплекты 
заданий для школьного этапа 
Олимпиады с учетом 
методических рекомендаций, 
подготовленных центральными 
предметно-методическими 
комиссиями Олимпиады

Разработчики 
муниципальных 
предметно­
методических 
комиссий 
олимпиадных 
заданий

2 до 09.09.2023 года 1 .Осуществить проверку
олимпиадных заданий, критериев 
оценки и ответов к олимпиадным 
заданиям, составленных
основными разработчиками
муниципальных предметно­
методических комиссий на 
соответствие рекомендациям
центральных предметно­
методическими комиссиями, а 
также корректность
представления заданий;
2. Результаты проверки оформить 
протоколом.
3. Представить подготовленные 
материалы (комплекты 
олимпиадных заданий, ответы к 
ним, критерии, сканкопии 
протоколов экспертов) на 
утверждение в Организационный 
комитет школьного и 
муниципального этапа 
Всероссийской олимпиады 
школьников Елизовского 
муниципального района

Председатели 
комиссий 
(эксперты 
муниципальных 
предметно­
методических 
комиссий по 
проверке 
олимпиадных 
заданий)



Приложение № 1 
к приказу от « »2023 г. № _

Состав 
муниципальных предметно-методических комиссий

по разработке и экспертизе олимпиадных заданий школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 
__________ Елизовского муниципального района Камчатского края в 2023-2024 учебном году_______________

№
п/п

Учебный предмет, 
класс, комплект 

заданий

Председатель комиссии / 
Эксперт по проверке олимпиадных заданий, критериев 

оценки,ответов
и формирования комплекта, согласно требованиям, 

утвержденным в приложении №2 настоящего приказа

Ответственные разработчики олимпиадных заданий, критериев 
оценки, ответов для формирования банка данных

1. Экология 
5-9 

10-11

Коптелова Наталья Константиновна - учитель биологии 
МБОУ «Елизовская средняя школа №9 им. Р.В Федины»

Свиридов Максим Михайлович - учитель биологии МБОУ «Елизовская 
средняя школа №3»;
Гурьянова Марина Анатольевна - учитель биологии МБОУ
«Елизовская средняя школа №8»;
Скиданова Юлия Андреевна - учитель биологии и химии МБОУ 
«Николаевская средняя школа»;
Смирнова Эльвира Мэлсовна - учитель географии МБОУ
«Раздольненская средняя школа им. В. Н. Ролдугина»;
Мишакина Наталья Рашидовна - учитель биологии МБОУ
«Нагорненская средняя школа».

2. География
5
6
7
8
9
10
11

Жолудева Ирина Викторовна - заместитель директора по ИД, 
учитель географии МБОУ «Елизовская средняя школа №7 им. 
О. Н. Мамченкова»

Федореева Александра Сергеевна — учитель географии МБОУ 
«Елизовская основная школа №4»;
Никонова Зоя Владимировна - учитель географии МБОУ «Елизовская 
средняя школа №2»;
Василевская Яна Леонидовна - учитель географии МБОУ
«Николаевская средняя школа»;
Смирнова Эльвира Мэлсовна - учитель географии МБОУ
«Раздольненская средняя школа им. В. Н. Ролдугина»;
Шабалина Людмила Геннадьевна - учитель географии МБОУ 
«Елизовская средняя школа №3»;
Бычкова Ирина Владимировна - учитель географии МБОУ «Елизовская 
средняя школа №7 им. О.Н. Мамченкова»;
Тидде Татьяна Васильевна - учитель географии МБОУ «Елизовская 
средняя школа №9 им. Р.В. Федины»

3. Английский язык 
5-6 
7-8

Болтовская Зинаида Григорьевна - учитель иностранных языков 
МБОУ «Елизовская средняя школа №2»;

Плаксина Ульяна Валерьевна - учитель английского языка МБОУ 
«Елизовская средняя школа №2»
Ли Артем Робертович -- учитель английского языка МБОУ «Елизовская



9-11 средняя школа №1 им. М.В. Ломоносова»
Ершова Ольга Викторовна - учитель английского языка МБОУ 
«Елизовская средняя школа №3»;
Нешатаева Евгения Игоревна - учитель английского языка МБОУ
«Елизовская средняя школа №8»

4. Русский язык 
5-6 
7-8 
9 
10 
11 
и 

Литература 
5-6 
7-8 
9 

10-11

Самборская Людмила Владимировна - учитель русского языка и 
литературы МБОУ «Елизовская средняя школа №7 им. О. Н. 
Мамченкова»;

Булыга Людмила Павловна - учитель русского языка и литературы 
МБОУ «Елизовская средняя школа №8»;
Кервелис Надежда Николаевна - учитель русского языка и литературы 
МБОУ «Елизовская средняя школа №9 им. Р.В Федины»;
Кононова Ольга Римовна - учитель русского языка и литературы МБОУ 
«Раздольненская средняя школа им. В.Н. Ролдугина»;
Богданова Светлана Римовна - учитель русского языка и литературы 
МБОУ «Елизовская средняя школа №7 им. О. Н. Мамченкова».

5. История 
5-6 
7-8 
9 

10-11

Ивченко Василина Алмазовна - учитель истории МБОУ 
«Елизовская средняя школа №9 им. Р.В. Федины»;

Залогина Елена Николаевна - учитель истории МБОУ «Пионерская 
средняя школа им. М.А. Евсюковой»;
Шумилова Татьяна Геннадьевна - учитель истории МБОУ «Елизовская 
средняя школа №2»;
Семёнов Ардашер Азизович - студент 3-го курса кафедры истории и 
философии ФГБОУ ВО «Камчатский государственный университет им. 
Витуса Беринга».

6. Право 
9 
10 
11

Кулакова Эльвира Ивановна - учитель истории, 
обществознания МБОУ «Нагорненская средняя школа»

Семёнов Ардашер Азизович - студент 3-го курса кафедры истории и 
философии ФГБОУ ВО «Камчатский государственный университет им. 
Витуса Беринга».
Кержанов Рашид Минхачевич-педагог дополнительного образования 
МБОУ «Елизовская средняя школа №7 им. О.Н. Мамченкова»

7. Обществознан ие 
6 

7-8 
9-11

Кулакова Эльвира Ивановна — учитель истории, 
обществознания МБОУ «Нагорненская средняя школа»

Яницкий Данил Витальевич - студент 3-го курса кафедры истории и 
философии ФГБОУ ВО «Камчатский государственный университет им. 
Витуса Беринга».
Соколова Ольга Константиновна - преподаватель КГПОБУ 
«Камчатский промышленный техникум»

8. Технология 
(Техника, технология и 

технологическое 
творчество) 

5 
6 
7 

8-9

Корольков Валерий Сергеевич - учитель технологии МБОУ 
«Елизовская средняя школа №1 им. М. В. Ломоносова»

Ларин Валерий Иванович - учитель технологии МБОУ «Елизовская 
средняя школа №2»;
Марьянков Эдуард Михайлович - учитель технологии МБОУ 
«Паратунская средняя школа»;
Шумский Сергей Александрович - учитель технологии МБОУ
«Елизовская средняя школа №3»



10-11
9. Технология

(Робототехн ика, 
информационная 

безопасность) 
5 
6
7 

8-9 
10-11

Годомский Дмитрий Александрович - педагог
дополнительного образования, учитель математики МБОУ 
«Елизовская средняя школа №7 им. О.Н. Мамченкова»

Дресвянский Владимир Сергеевич - педагог дополнительного 
образования мобильного технопарка «Кванториум - Камчатка»;
Сизенцов Никита Анатольевич - педагог дополнительного образования, 
учитель химии МБОУ «Елизовская средняя школа №9 им. Р.В. Федины»

10. Технология 
(Культура дома, дизайн 

и технологии) 
5 
6 
7 

8-9 
10-11

Правосудова Ольга Валерьевна - учитель технологии МБОУ 
«Елизовская средняя школа №7 им. О. Н. Мамченкова»

Запороцкая Лина Николаевна - учитель технологии МБОУ «Корякская 
средняя школа»;
Голубова Елена Станиславовна - учитель технологии МБОУ 
«Елизовская средняя школа №1 им. М. В. Ломоносова»;
Осинкина Елена Алексеевна - учитель технологии МБОУ «Елизовская 
средняя школа №9 им. Р.В. Федины»;
Рыбацкая Наталья Владимировна - учитель технологии МБОУ 
«Пионерская средняя школа им. М.А. Евсюковой».

II. ОБЖ 
5-6 
7-8 
9 
10 
11

Пупкевич Александр Владимирович - заместитель директора 
по ВПР МБОУ «Елизовская средняя школа №9 им. Р.В 
Федины»

Каменецкий Сергей Борисович - заместитель директора по 
безопасности, учитель основ безопасности жизнедеятельности МБОУ 
«Елизовская средняя школа №8»;
Петров Виталий Викторович - заместитель директора по безопасности, 
учитель основ безопасности жизнедеятельности МБОУ «Елизовская 
средняя школа №7 им. О. Н. Мамченкова»;
Тищенко Анатолий Анатольевич - учитель основ безопасности 
жизнедеятельности МБОУ «Пионерская средняя школа им. М.А. 
Евсюковой»

12. Физическая культура 
5-6 ' 
7-8 

9-11

Белодед Юлия Владимировна - учитель физической культуры 
МБОУ «Елизовская средняя школа №1 им. М. В. Ломоносова»;

Белодед Елена Анатольевна - учитель физической культуры МБОУ 
«Елизовская средняя школа №7 им. О. Н. Мамченкова»;
Князева Светлана Анатольевна - учитель физической культуры МБОУ 
«Елизовская средняя школа №9 им. Р.В Федины»;
Ерёменко Светлана Николаевна - учитель физической культуры МБОУ 
«Раздольненская средняя школа им. В. Н. Ролдугина»;
Швецов Александр Николаевич - учитель физической культуры 
МБОУ «Елизовская средняя школа №2»;
Григорьева Светлана Борисовна - учитель физической культуры МБОУ 
«Елизовская средняя школа №9 им. Р.В Федины».

13. Русский язык 
(4 класс)

Понкратова Нина Сергеевна - учитель начальных классов 
МБОУ «Елизовская средняя школа №1 им. М. В. Ломоносова»

Славинская Людмила Викторовна - учитель начальных классов МБОУ 
«Сосновская начальная школа»

14. Экономика 
5-7

Годомская Анна Николаевна - педагог дополнительного 
образования МБУ ДО «Центр «Луч»

Белозерцева Светлана Юрьевна - МБОУ «Елизовская средняя школа №9 
им. Р. В. Федины»



8-9 
10-11

Петренко Ольга Александровна - педагог дополнительного образования, 
методист МБУ ДО "Центр "Луч"
Чипизубова Элеонора Владимировна - учитель истории МБОУ
«Елизовская средняя школа №1 им. М.В. Ломоносова»

15. Искусство (МХК) 
5-6 
7-8 
9 
10 
11

Игнатьева Татьяна Валерьевна - учитель МХК и искусства 
МБОУ «Елизовская средняя школа №7 им. О. Н. Мамченкова»

Мудранова Юлия Сергеевна - учитель МХК и искусства МБОУ 
«Елизовская средняя школа №8»;
Румянцева Ольга Игоревна - учитель МХК и музыки МБОУ 
«Нагорненская средняя школа»;
Ларина Ольга Ильинична - учитель ИЗО и черчения МБОУ «Елизовская 
средняя школа №2».

16. Китайский язык
5-6
7-8

9-11

Запорожская Юлия Анатольевна - учитель иностранных языков 
МБОУ «Елизовская средняя школа №3»

Давыдова Варвара Викторовна - учитель английского и китайского 
языков МБОУ «Елизовская средняя школа №8»
Галузин Владислав Андреевич - учитель иностранных языков МБОУ 
«Средняя школа Вулканного городского поселения».

17. Французский язык 
5-6 
7-8 

9-11

Полещук Светлана Леонидовна - учитель английского и 
французского языков МБОУ «Елизовская средняя школа №9 
им. Р.В. Федины»

Болтовская Зинаида Григорьевна - учитель иностранных языков МБОУ 
«Елизовская средняя школа №2»;
Однокоз Юлия Владимировна - учитель английского и французского 
языков МБОУ «Елизовская средняя школа №7 им. О.Н. Мамченкова»

18. Немецкий язык 
5-6 
7-8 

9-11

Курбатова Ольга Владимировна - учитель иностранных языков 
МБОУ «Елизовская средняя школа №7 им. О.Н. Мамченкова»

Доманская Лилия Сергеевна - учитель немецкого и английского языков 
МБОУ «Елизовская средняя школа №8»;
Хазова Анжелика Дмитриевна - студент 3-го курса факультета 
лингвистики направления «Перевод и переводоведение» ФГАОУ ВО 
«Дальневосточный федеральный университет»______________________ _



Приложение № 2 
к приказу от « »2023 г. №__

Требования к оформлению олимпиадных заданий, критериев оценки и 
ответов к олимпиадным заданиям школьного этапа Олимпиады 

школьников

1. Олимпиадные задания, критерии оценивания и ответы к олимпиадным 
заданиям составляются и оформляются на бланке (приложение к настоящим 
требованиям) строго в соответствии с Методическими рекомендациями 
центральных предметно-методических комиссий Олимпиады на 2023-2024 
учебный год.

2. При составлении заданий, бланков ответов, критериев и методики 
оценивания выполненных олимпиадных заданий необходимо соблюдать 
единый стиль оформления. Рекомендуемые технические параметры 
оформления материалов:

— размер межстрочного интервала - 1,5;
— размер шрифта - кегль не менее 12;
— тип шрифта - Times New Roman;
— выравнивание - по ширине;
— нумерация страниц: страницы должны быть пронумерованы арабскими 

цифрами в центре нижней части листа без точки с соблюдением 
сквозной нумерации ко всему документу;

— рисунки и изображения должны быть хорошего разрешения (качества) 
и в цвете, если данное условие является принципиальным и 
необходимым для выполнения заданий;

— таблицы и схемы должны быть четко обозначены, сгруппированы и 
рационально размещены относительно параметров страницы.

3. В комплект олимпиадных заданий олимпиады по каждой возрастной 
группе (классу) входят:

— бланк заданий;
— бланк ответов;
— критерии и методика оценивания выполненных олимпиадных заданий.



БЛАНК

Школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 
по химии 

2023-2024 учебный год

Максимальный балл- 50. 
Время выполнения -120 минут.

ШКОЛЬНЫЙ ЭТАП. 5 КЛАСС


